
Abstrakt 

Privatizace vězeňství je žhavým tématem veřejné diskuze ve Spojených státech amerických. 

Privatizace věznic je závažným společensko-ekonomickým tématem, který má své místo na 

politické scéně a vyvolává reakce mnoha zainteresovaných skupin, zabývající se veřejnými 

zájmy. Spojené státy americké disponují největší vězeňskou populací na světě, jež byla 

zapříčiněna tvrdými praktikami v soudnictví, uzákoněnými v 80. letech 20. století. Kalifornie 

měla největší systém trestního soudnictví ve Spojených státech do nedávné doby, kdy ji 

nahradila stát Texas. Kalifornie se potýká s problémem přelidněných věznic již po tři 

desetiletí. Stát Kalifornie se smluvně zavázal předat kontrolu nad svými věznicemi soukromé 

firmě v naději, že to uleví státnímu vězeňskému systému, který byl tak přelidněn, že operoval 

na dvojnásobku své kapacity. Tato diplomová práce je případovou studií, která se zabývá 

privatizací věznic na území státu Kalifornie. Cílem této práce je zhodnotit, zda předání 

kontroly nad věznicemi do soukromých rukou bylo správným krokem k vyřešení krize 

přelidnění a zda soukromé věznice přispívají k veřejnému zájmu kalifornské společnosti. 

Tohoto cíle bude dosáhnuto analyzováním dosavadních zkušeností s privatizací věznic na 

území státu Kalifornie.


